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Príhovor

REDAKČNÁ RADA: 
VANESA NOVÁKOVÁ, LUCIA ŠARMÍROVÁ, PAULA TALIGOVÁ, TEREZKA KOVÁČOVÁ, 
TOMÁŠ HLAVANDA, JAKUB HORŇÁK, MÁRIA BÍLIKOVÁ, LUCIA ČERNAJOVÁ

ŠEFREDAKTOR -  Mgr. Andrea Mršťáková

Po niekoľkých rokoch Vás opäť oslovuje nový školský časopis.
Na základe loga našej školy sme sa rozhodli, že sa bude volať SOVIČKA. 
Časopis bude vychádzať v pravidelných intervaloch. Ak sa pýtate prečo vlastne vznikol? Na túto 
otázku máme niekoľko odpovedí členov redakčnej rady:

Jakub Horňák a Paula Taligová
Dôvodom,  prečo sa píše, je zabáva. Možno si myslíte, že je to zbytočné ale nie! Je to preto, aby sa 
žiaci dozvedeli o živote v škole, zasmiali sa a premýšľali, čo by sa dalo zmeniť. 
Pripravili sme pre vás reportáže a články, ktoré robíme s radosťou. Okrem toho sme pripravili 
schránku na vlastnú tvorbu žiakov. Keď máte vlastnú báseň, či príbeh nehanbite sa a dajte vedieť. A 
keď máte dobrý nápad, tak dajte vedieť na e-mail: andreamrstakova@gmail.com

Lucia Šarmírová
Keď budete čítať tento časopis, dozviete sa veľa nového, smiešneho aj zaujímavého. Možno sa pobavíte 
na názoroch malých prváčikov ale aj veľkých deviatakov.
Dozviete sa, čo si myslia pani učiteľky alebo žiaci a dobre sa pobavíte na krížovkách, tajničkách, sudoku....     
Ak si myslite, že to bude rozprávka, básnička, rozprávka a zase nudná básnička, tak ste na omyle. Budú tu 
aj rozprávky a básničky ale aj kopu iných zaujímavých veci. Odporúčam prečítať až do konca!!!  

Tomáš Hlavanda
Aby nebola škola tak nudná. Školský časopis je pre mňa super krúžok, kde som si našiel veľa kamošov. 
Odporúčam vám nielen tento krúžok. Určite si prečítajte SOVIČKU. 

Terezka Kováčová
Milí žiaci základnej školy Ivana Krasku, chceli  by sme vám týmto časopisom, ktorý  sme pomenovali 
Sovička, pripomenúť, čo  sme spolu zažili. Dúfame, že sa vám bude časopis páčiť a  že nebudete sklamaní. 
Budeme vydávať 4 čísla nášho časopisu. Chceme, aby sa vám náš časopis páčil a aby vás zaujal. 

Šéfredaktor
Aby ste vedeli o všetkom, čo sa na škole deje. Budeme vám prinášať informácie o predmetových 
olympiádach, športových a literárnych súťažiach, o rôznych zábavných podujatiach, o úspešných 
spolužiakoch. Ponúkneme priestor pre vašu vlastnú literárnu tvorbu, pre vaše nápady a návrhy. 
Zabavíme sa pri vtipoch, anketách, krížovkách, hlavolamoch. Budeme chváliť i kritizovať neduhy.
Na tvorbe tohto časopisu sa podieľa 9-členna „posádka“. Dúfame, že aj vy sa stanete spoluautormi 
nášho časopisu. Netrpezlivo očakávame vaše nápady. Veríme, že sa vám časopis bude páčiť.      

Spomienky na prázdniny
Príbeh o prázdninách

Koniec deviny.  Človek by neveril, ako ten čas rýchlo letí. Všetci sme sa zišli na chodbe ako každý 
rok. Po pár minútach prišla riaditeľka a spustila príhovor. Zopár trápnych vtipov, vypočuli sme si 
slovenskú hymnu a pobrali sme sa do tried. Vchádzam do triedy posledný ako vždy. Kým som sa 
presunul k lavici, učiteľka už ladnou chôdzou vchádzala do triedy a v ruke niesla „úmrtné listy“. 
Zastala pred tabuľou. Vražedne sa poobzerala po triede a na ústach sa jej zjavil úsmev. Pre mňa to bol  
šok, lebo sa usmieva raz za uhorský rok. Naposledy sa usmievala, keď mi zapisovala päťku do žiackej 
knižky a to by bolo asi aj všetko. Ako náhle odkontrolovala, či si všetci uvedomili, že sa nachádza 
v nebezpečnej blízkosti, úsmev vystriedal mlynček, ktorý mohol fungovať bez prestávky kľudne 
niekoľko hodín. Tej sa ústa nikdy nezatvorili.  
„Čo máte na pláne cez prázdniny?... Akí ste vy už veľkí... Budete mi chýbať...“  poznáte to. Jedným 
uchom dnu, druhým von. Po poslednom hodinovom relaxovaní na školskej stoličke ma zobudil 
zvonček. Pobrali sme si vysvedčenia a ako mihnutím čarovnou paličkou v škole nikto nezostal. 
Po ceste domov sme sa s chalanmi dohodli, aké voloviny musíme stihnúť cez letné prázdniny. Na 
križovatke sme sa rozlúčili a každý si šiel svojou cestou. 

Akonáhle som prišiel domov, vysvedčenie som hodil na stôl 
v jedálni. Nasledovala zástavka pri skrini. Zhodil som zo seba 
spotenú polyesterovú košeľu. V zrkadle som si prezeral svoje 
holé brucho. Keď som oblečený, vyzerám z každého uhlu 
ako normálny chalan. No moje telo vraví niečo iné. Športová 
postava by sa dala vysvetliť aktívnym športom. Keď mám dole 
tričko, mojím problémom je škaredá jazva, ktorá sa tiahne cez 
celý prsný sval. Rana po noži. Túto ranu som získal asi pred 
dvoma rokmi, keď sa k nám do domu vlámal zlodej a ja som ho 
vyrušil. Čo bolo, bolo a život ide ďalej. Hodil som na seba biele 
tričko a značkové tepláky. Pri odchode som za sebou zamkol 
dvere. V tom mi pípla esemeska. „Nepôjdeš von?  Betka“ . Zo 

zdravotnej prechádzky sa stala prechádzka za mojou najlepšou kamarátkou. Vchádzam na prechod. 
Moje plány na prázdniny pokazilo čierne osobné auto. V plnej rýchlosti do mňa narazilo. Letel som 
odhadom asi desať metrov. Vodič utiekol a ja som sa na ceste váľal od bolesti, až som upadol do 
spánku. Spánok. Spánok, ktorý niektorým ľuďom naháňa husiu kožu. Pre mňa to bolo príjemné. 
Koniec bolestiam. Videl som všetkých svätých aj nesvätých, mojich blízkych ,ale aj úplné neznámych 
ľudí. Kráčal som po lúke, zbieral kvetinky, spieval si. Nejaký neznámy hlas mi rozprával dookola, 
aký som jedinečný, úžasný a nenahraditeľný. Najkrajší pocit, aký som kedy zažil. Môj pôžitok zaraz 
nahradil strach. Padám. Padám do čiernej temnoty. Padám do nekonečna.  Som zmätený. Kde som?
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Počujem ľudskú vravu. Rozhodný hlas udáva ostatným povely: „Nabiť naplno! 3..... 2..... 1..... 
Odstúpiť! Páľ! Teraz!” sestrička hlási: „Žiadna akcia srdca!” Doktor sa nevzdáva:  „Mladý bojuj, 
vráť sa! Znova nabiť! 3..... 2..... 1..... Odstúpiť! Páľ! Teraz! Máme ho späť!” spokojne si odfúkol 
pán doktor.  Padanie do temnoty skončilo. Otvoril som oči. Vedľa mňa sedela Betka. Kde som to? V 
momente mi preletelo hlavou. V nebi? V pekle? Nie, v nemocnici...  „Ako dlho som bol mimo?“ moja 
prvá otázka, ktorá bola smerovaná čiernovlasej kráske. Betka. Kráska s modrými kukadlami krajšími 
sťa horské jazerá. Noštek drahší ako zlato samotné. Pery plné, červené. S jej vôňou som si predstavil 
tú krásne rozkvitnutú luku, plnú kvetov, na ktorej som behal krížom-krážom.  Postavou pripomína 
nižšiu, pekne vyvinutú modelku. Proste nádhera! „Jeden týždeň.“ pousmiala sa. Najkrajší úsmev aký, 
som kedy videl. Ustráchaný, ale zároveň sladký ako med. Môj stav sa postupne zlepšoval natoľko, 
že ma týždeň pred koncom prázdnin doktori pustili domov. Na tele mi pribudla ďalšia jazva, ale to je 
vlastne jedno, lebo momentálne som najšťastnejším chlapom vo vesmíre. Narodil som sa druhýkrát 
a aby toho nebolo málo, s Betkou tvoríme pár. Som zvedavý, aký pokus si pripraví život druhý raz.                             

 Maroš Malženický                                                             

Lenka 3.A prázdniny som strávila v Terchovej na chate. Striedali sa slnko a dážď. Chodila som s 
rodičmi na výlety a navštevovali sme kúpaliská.
Daniel 3.A navštívil Californiu, kde som trávil čas so svojim otcom. Chodili sme do veľkých parkov 
a rád by som sa tam vrátil.

Samko P. 6.A  bol som v Chorvátsku spolu so svojimi rodičmi a bratom. Každý večer sme chodili 
na zmrzlinu a deň sme strávili na pláži. Domáci s nami rozprávali po česky a spolu s tatinom sme 
spoznali chorvátsky jazyk. Naučili sme sa pozdravy dobrý deň, dobrú noc, ďakujem, prosím vás, 
balón atď,  / Dobr dan, Laku noč, chvala, molim vas, baľun, /

Janko 4.A páčilo sa mi v Turecku v Side. Navštívili sme aj Tatry, ale počasie nám neprialo. Napriek 
tomu tam bolo super.
p. učiteľ Fehér – dovolenku strávil s rodinou na Gréckom ostrove Corfu a samozrejme ostal aj počas 
prázdnin verný futbalu. Užíval si to so zverencami vo futbalovom kempe a nezabudol, že k letu patrí 
kúpanie v Senci a Galandii. 

Žiačky 9. A triedy nám posielajú pozdravy od: 
Talianskeho mora – more nebolo úplne čisté, no dalo sa. Plávali v ňom medúzy a ryby. Čo sa mi 
páčilo bol nočný život, ktorý tam začínal okolo 23 hodiny. Taliansko bolo super!
Šaška z Ameriky –je tam prevažne slnečné počasie. Tu som  mala možnosť priblížiť sa k životu 
hollywoodskych hviezd. Zažiť kúpanie v oceáne, čo bolo tiež super. Voda bola veľmi studená a bujná. 
Krajina za veľkou mlákou je pekná a stojí zato ju vidieť.                                                 

  
 rozhovory pripravil L. Pavlus

Na návšteve u prváčikov
2. septembra sme medzi sebou privítali aj 20 prváčikov. Pani riaditeľka ich spolu s triednou 
učiteľkou p. Rippelovou prijala do cechu žiackeho a od toho dňa už patria k nám.
Naši prváčikovia sú veľmi šikovní , vedia sa pekne hlásiť. Občas sa prekrikujú ale pani učiteľka ich 
rýchlo utíši. Všetko čo nevedia im pani učiteľka vysvetlí. Naučili sa už písať tlačeným písmom.

Spýtali sme sa našich prváčikov:

Poznáte abecedu? Vymenuj. 

f, e, ch, ď, b, c, g, k, u, p, l, i, o, m, j, n, r, h
Páči sa vám v 1.triede?
Áno, Áno,...
Viete už písať?
Áno, tlačeným aj slabiky.
Viete počítať ? 
3+4=7
Aký je váš obľúbený predmet?
VYV,NAV,PDA,SJL,MAT,TEV.
Načo ste sa tešili najviac?
Na kamošky, kamošov, ŠKD, pani učiteľku.
Mate radšej prázdniny alebo školu?
Školu.
Čo by ste chceli zmeniť na škole?
Viac telesnej a výtvarnej a mini ZOO.

Spýtali sme sa aj pani učiteľky:

Baví vás učiť prváčikov?
Áno, baví ma to.
Zvládajú sa dobre učiť?
Áno, dobre sa učia.
Akú hodinu učíte najradšej? 
Telesnú výchovu.
Deti vás poslúchajú?
Áno, zatiaľ všetci.     

L. Šarmírová, V. Nováková 
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Účelové cvičenie
Dňa 19.9  2014 sa 2. stupeň našej školy zúčastnil účelového   
cvičenia. Pre žiakov naši pedagógovia pripravili stanovištia, kde sme sa mohli  naučiť ako sa 
orientovať v prírode, ako postaviť stan a mohli sme aj strieľať zo vzduchovky.  
Stanovište kde sme sa učili orientovať sa v prírode, viedla pani učiteľka J. Boledovičová .
Ako postaviť stan nás učila pani učiteľka S. Moncmanová a streľbu mal  na starosti pán učiteľ 
R. Fehér. Na toto cvičenie boli prizvané záchranné zložky ako: hasiči  a zdravotníčky, ktoré nám 
spestrili deň svojimi ukážkami.  

Aký bol tento deň a čo vylepšiť nám odpovedalo niekoľko žiakov

Nelka  5.A  
Ako sa ti páčilo účelové cvičenie?   
Dobre, páčilo sa mi.  
Mala by si návrh na nejakú zmenu do budúcna? 
Nie.  
Ktoré stanovište sa ti páčilo najviac a prečo?  
Hasiči, lebo boli spoločenský.  

Adam  5.A  
Ako sa ti páčilo účelové cvičenie?  
Bola to zábava! 
Mal by si návrh na zmenu do budúcna? 
Nie.  
Ktoré stanovište sa ti páčilo najviac a prečo?  
Mne sa páčilo stanovište kde sa strieľalo, lebo je to zábava!

Andrea 6.A  
Ako sa ti páčilo účelové cvičenie?   
Bolo fajn, keby tak nefúkal vietor. 
Mala by si návrh na zmenu do budúcna? 
Nie, mne sa to páči tak ako to je.
Ktoré stanovište sa ti páčilo najviac a prečo?  
Najviac sa mi páčilo stanovište strelby, kde sme strielali na terč.

R. Fehér  
Ako sa vám páčilo účelové cvičenie?  
Páčilo  = )
Mali by ste návrhy na zmenu do budúcna?  
V budúcnosti by sme mohli zaviesť diaľkový pochod.
Ako sa vám páčilo zapájanie sa žiakov?  
Až na malé výkriky bolo veľmi dobre.

S. Moncmanová  
Ako sa vám páčilo účelové cvičenie?  
Dobre a pekné. Dúfam, že aj deťom.
Mali by ste návrhy na zmenu do budúcna?    
Možno ísť mimo areálu školy, a viac praktické.
Ako sa vám páčilo zapájanie sa žiakov?  
Mne sa teraz veľmi páčilo, žiaci sa zapájali, boli aktívni, pýtali sa, vedeli odpovedať.   Myslím 
si, že super zážitok aj pre ne ale aj pre mňa. Ja som bola na stanovišti,  kde sme stavali stan,  
orientovali v turistickej mape. Mám rada hory a preto aj rada o nich rozprávam. Pospájali sme 
zážitky detí s mojimi.

J. Boledovičová   
Ako sa vám páčilo účelové cvičenie?  
Účelové cvičenie sa mi páčilo, aj keď lepšie by boli  možno menšie skupinky ako celá trieda.
Mali by ste návrhy na zmenu do budúcna?  
Priala by som si ísť aj mimo základnej školy na nejakú prechádzku.
Ako sa vám páčilo zapájanie sa žiakov?       
Myslím si, že veľká časť žiakov sa pekne zapájala.

T. Kováčová

Zber papiera
V týždni od 19.9. do 26.9 sa naša škola zapojila do zberu papiera. Vylosovali sme troch najlepších 
zberateľov. Na prvom mieste sa umiestnil Jakub Cuninka zo 4.A ktorý nazbieral (1730 kg) vyše 
jednej tony.

Druhé miesto obsadil Martin Pavlák z 3.A ktorý nazbieral  1180 kg papiera a na tretie miesto sa 
prebojovala Sára Kopáčová z 3.A triedy, ktorá nazbierala 550 kg papiera.
Nesmieme zabudnúť ani na: Andreju Kováčovú (550 kg),
Andreja Blažu (404 kg), Mateja Šarmíra (408 kg)...

Triedy z najväčším počtom papiera sú:
1. 3.A  2667kg
2. 4.A  2133 kg
3. 1.A  1115,5 kg

Chceli by sme sa zároveň poďakovať materskej škôlke, ktorá sa tiež zapojila do zberu papiera.
S celou  školou sme dokopy nazbierali 8961 kg !!!

Dúfame, že na budúci rok všetci spoločne prekonáme váhu 8961 kg .
Celej škole patrí jedno veľké ĎAKUJEM !!!

Tomáš Hlavanda a Mária Bíliková  
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Halloween
Sviatok ,ktorý k nám prichádza z Ameriky.
Halloween je slovo, ktoré pochádza zo stredovekej Británie a Írska. Slovom 
“hallows” označovali “svätých”. Prvýkrát sa slávil v Ríme 13. mája 609.Cirkev 
ich oslavovala už od prvých storočí. Pôvodne by deti mali chodiť s vrecom alebo 
umelou tekvicou po meste ,dedine a recitovať hrôzostrašné básne. Aby dostávali 
sladkosti. No nedostali by, keby neboli  oblečení v kostýmoch. Deti sa tak  
zabávali. Kostýmy znázorňujú čarodejnice, tekvice a upíry. Hovorilo sa, že na 
halloween vyliezajú čarodejnice, trolovia, zombíci a kostry zo svojich úkrytov. 
No na Slovensku sú iba halloween  party. Ľudia sa  obliekajú do kostýmov 
ale nedostávajú sladkosti.

Jakub Horňák

                                                                                                                                                      
A u nás  je to TEKVICOVÁ PÁRTY

Presne 22.10. 2014 o 16-tej  v 1. budove školy bola 
Halloweenska párty.
Ale pozor, každý účastník mal masku, takže aj pani 
učiteľky!!!!!!!!!!!
Nezabudnime, že ešte pred tým bola súťaž  o najkrajšiu 
tekvicu. A samozrejme boli aj rôzne súťaže, sladkosti 
a tradičná diskotéka. Začnime s vyhodnotením a potom 
s Halloweenskou party. Ako sa komu páčila?

Súťaž o najkrajšiu tekvicu
1. miesto-22 hlasov =Čajník
2. miesto-20 hlasov = „Pidi „ tekvica
3. miesto-13 hlasov = Ryba

Na slovíčko
Ako sa ti páčil dyňový bowling?   Dobre. M. Váleková 
Ako sa ti páčila súťaž so slamkou?
Chodilo tam dosť malých detí .Chcem ju aj na budúci rok. 
M. Bíliková 
Ako sa ti páčil hod loptičkou do koša? Hodila som len 
jeden krát, takže strašne. M. Ježová
Ako sa ti páčila súťaž s loptou na lyžičke? Fajn. J. Taliga
Čo povieš na maľovanie na tvár? Hrôza. S. Korcová
Páčila sa ti diskotéka? Bola pekná. L. Nováková
Ktorá sladkosť ti najviac chutila? Želé cukríky. D. Goetsch
Ktorá p. učiteľka bola najlepšie zamaskovaná? Pani  Rippelová   J. Veselský 

Na reportáž o tekvicovej párty sme si pozvali aj M. Ostatníkovú  a S. Kopáčovú, ktoré nám 
zodpovedali na pár otázok: 
Ktorá pani učiteľka bola najlepšie prestrojená? Pani učiteľka Slamková a pani učiteľka Rippelová.
Aké sladkosti boli na párty najlepšie? Asi gumené sladkosti.
Aká súťaž bola najlepšia? Tekvicový bouling a prenášanie vody so slamkou.
Chceli by ste tieto súťaže aj na budúci rok? Áno chceli.           

P. Taligová, L. Pavlus 

Školský šachový turnaj 
Dňa 13. 11. 2014 sa na našej škole konal 2. ročník školského 
šachového turnaja. Hrali sme netradičným spôsobom, 
nakoľko klasický švajčiarsky systém nebolo možné uskutočniť 
z technických dôvodov. Zúčastnili sa ho žiaci 1. 9. roč.

Pred začiatkom sme boli oboznámení s pravidlami. Usadili 
sme sa a začalo 1. kolo. V tomto kole zvíťazili väčšinou 
favoriti. Ja som vyhral nad M. Balážom. 

29 hráčov sústredene zápolilo o víťazstvo v 2 kategóriách: 
1. – 6. ročník a 6. -9. ročník. Takýmto spôsobom sme odohrali 
aj ostatné kolá, až do momentu, keď zostali štyria hráči vo vyššej kategórii a traja hráči v nižšej 
kategórii. Potom sa začalo hrať kruhovým systémom, každý s každým, do ktorého sa prebojovali títo 
hráči:

Kategória 1.- 5. ročník  Alex Fehér 1.A ,Adam Kavoň 4. A, Lukáš Moncman 5. A  
 Kategória 6. -9. ročník  Lukáš Bango  6.A, Dominik Bango 7. A
Martin Záhorák 8. A  Nikolas Alexander 9. A
Spolu sa odohralo úctyhodných 205 zápasov. Konečné výsledky:

Kategória 1. – 5. ročník
1. Adam Kavoň  4. A
2. Lukáš Moncman 5. A
3. Alex Fehér 1. A 

Kategória 6. -9. ročník
1. Lukáš Bango 6. A
2. Dominik Bango 7. A
3. Martin Záhorák 8. A

Turnaj sa mi veľmi páčil, preto by som bol rád, keby sa v ňom pokračovalo aj na budúci rok. Aj 
vedecké poznatky dokazujú, že deti hrajúce šach majú lepšie známky nielen v matematike /o 17 – 20 
%/, ale aj v anglickom jazyku, ako deti, ktoré šach nehrajú.       

                                                                     
D. Bango
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Fyzika

Fyzika je ťažká veda,
všetkým nám je veru beda.
Odraz svetla vieme hneď,
už to vieme naspamäť.

Červená, modrá, zelená,
polka dúhy je už zložená.
Hodiny je koniec 
už zazvonil zvonec.

     žiaci 8.A

Fyzika je veľká hračka,
pozná ju aj každá žiačka.
Do zrkadla pozriem sa,
v odraze hneď vidím sa.

Vlastná tvorba žiakov Maľované čítanie

Kde bolo tam bolo. Bolo jedno mesto. Boli tam 

. Boli tam aj . Po cestách jazdili  . Žila 

tam aj . Jej cieľom bolo zničiť všetky . Keď  

začala čarovať, prileteli ktorí ako jediní neboli z , že ju zničia. Podarilo 

sa im to? Že váhaš, veď sú to.    A keď konečne nastali Vianoce, deti sa tešili z 

. A od vtedy sa dávajú každý rok na Vianoce ako oslava, že v  porazili zlú 

.  
Šarmírová, Nováková                                

Október, mesiac úcty k starším
Ako čas pomalinky plynie, znovu sa nám v našich kalendároch objavil október. Mesiac október je 
venovaný starobe a úcte starším ľudom. Typický jesenný mesiac nám začína konečnú trojku posled-
ných mesiacov. Niektoré dni sú plné slnka, iné sú chladné, sychravé.  Upršané rána sa striedajú  so 
slnečnými. Stromy menia farbu. V lesoch popadané lístie príjemne šuští pod nôžkami divej zveri 
ktorá sa chystá na zimu. Vtáky letiace do teplých krajín roznášajú po našej nádhernej zemi chýry 
aby sme nachytali teplé kabáty, lebo onedlho preberie čarovnú paličku pani zima. Je to nádherné, 
až si človek musí povedať aká je tá jeseň očarujúca. Podobne ako je to s ročným obdobím, je aj s 
ľudským životom. Staroba je jeseňou nášho života. Je to oslava prežitých rokov. Práve spomien-
ky sú pestré ako lístie na jeseň. Človek si prejde od narodenia dlhú púť, ktorá prináša svoje dary, 
ale aj obete. V spomienkach si nájdeme tie najkrajšie chvíle, prežité roky, ale aj smutné obdobia. 
Každý z nás je svojím pútnikom na ceste životom. Staroba čaká na každého z nás. Ako raz povedal 
jeden veľmi múdry muž: „Starobe sa nevysmievaj, lebo k nej smeruješ.“ Prichádza tak pomaly že 
si človek ani neuvedomí a nestihnú si ju vychutnať. Niektorí hovoria že si nie je už čo vychutnať, 
no na opačnej strane stojí množstvo babiek a dedkov, ktorí si svoju jeseň prežili v kráse pestrých 
farieb. Žili skoro trištvrte dvadsiateho storočia, prežili jednu svetovú vojnu a za stolom zostalo 
jedno voľne miesto. Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok. Človek je krásny podľa 
múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrások a bielych vlasov, podľa slov, keď ponára sa v hovore s 
deťmi do rokov, keď aj on bol mladý. Človek je krásny vtedy, keď ho majú ľudia radi. 

Milí naši dôchodcovia, prajem Vám pevné zdravie, veselú myseľ, veľa úsmevu, elánu a radosti zo života. 

 Maroš Malženický
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Zasmejme sa 

V praveku 

Učiteľ: Žiaci otvorte si kameň na strane 23  

Žiak: P. učiteľ môj kameň sa nedá otvoriť.

Učiteľ príde a rozbije mu ho.

Učiteľ chce prehovoriť, ale žiak ho preruší.

Pán učiteľ ktorý z týchto kameňov je strana 23.       

Príde Mišo do obchodu a predavačka sa ho pýta.

Ako sa voláš? Tak ako sa volá môj otec.

A ako sa volá tvoj otec?

Tak ako sa volám ja.

A koľko má tvoj otec? Toľko koľko mám ja.

A koľko rokov máte s otcom? Rovnako!

Príde Angličan do hotela a pýta si  izbu.

Tak povie: Two rooms  Two room twotrea.

A pán na recepcii povie: No  jasné taramtaramtat.

Oco, vyskúšal som tvoju novú motorku...

- A čo?

- Mám ti o tom porozprávať, alebo si tom zajtra prečítaš v novinách?

Pištova angličtina
Som z východu- I´m from exit.

Vrhol na ňu dlhý pohľad- He vomitted a long postcard on her...

Necítim sa dnes vo svojej koži- I´m not smelling myself in my leather today

Škoda hovoriť-Damage to speak

Nebuď labuť- Don´t wake upa swan

Mala nemiestne poznámky- She had no local comments.

Môj drahý priateľ- My expensive friend.

Kde sa vzala, tu sa vzala- Where she married herself, here she married herself...

Prekladané zemiaky- translated potatoes

Slovník cudzích slov
definovať- zbavovať sa Fínov

dogmatik-pes vycvičený na matematické úlohy

Snehulienka- lienka zahrabaná v snehu

vendety-výkrik záhoráckej mamy vyháňajúcej deti na dvor

virgule-povel pre výrivku v kúpeľoch

kongeniálny-úžasne nadaný kôň

drbol-doktor, ktorému odňali titul

stehno-prosba Angličana, aby ho nezašívali

požiarnik- na ceste do Žiaru niet ani živej duše

ventilačný- vyhnanie hladného z jedálne

obariť-otcov závet dvom nevďačným synom

stoporiť-dĺžka ľudských nôh vyjadrená v centimetroch

defilé-otázka Záhoráka na zmiznuté filé
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Bystré hlavičky a šikovné ručičky                                                                                                               
Sudoku

3 1 2 9 5 7 6

5 9 1 7 8 2

4 7 2 6 3 5

9 7 2 4

2 8 1 9 3

3 9 8 2 5 7

4 5 6 3 1

1 7 3 5 8 9 4

8 3 4 2 7 5

Tajnička
1. naháňala zajaca s hodinkami   4. “kamarát“ Jeryho
2. najlepší kamarát včielky Maji   5. chutia mu Šmolkovia
3. obľúbený ostrov zvierat zo ZOO   6. najlepší potkaní kuchár

Farebné omaľovánky

1- ČERVENÁ      3- ORANŽOVÁ        5-ŽLTÁ

2- ZELENÁ         4- FIALOVÁ             6-HNEDÁ

                                                       T. Hlavanda a M. Bíliková
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Slovo na záver
Bohatý stôl, výbornú rybu,  
sviatočná večera, nech nemá chybu.  
Záplavu darčekov, čo srdce pohladia,  
rodinu, priateľov, čo nikdy nezradia.  
K bohatstvu krôčik, k šťastiu malý krok,  
veselé Vianoce a Šťastný Nový rok. 

Prajeme Vám krásne biele Vianoce prežité v kruhu rodiny, veľa 
šťastia zdravia a spokojnosti.      

redakčná rada


